
湘教通〔2013〕232号

关于落实2013年全省职业院校

专业教师省本级培训对象的通知

各市州教育局，有关高职院校：

根据我厅《关于建立中等职业学校专业教师培训与考核制度的通知》（湘教发〔2010〕1号）、《关于印发<湖南省职业院校专业教师素质提高规划（2011-2015年）>的通知》（湘教发〔2012〕482号）精神，现就落实2013年全省职业院校专业教师省本级培训对象有关事项通知如下：
一、培训项目及对象
1．中等职业学校专业教师省本级培训。培训对象为1965年12月31日以后出生、未取得“专业技能教学水平合格证书”的中等职业学校相关专业的专任专业教师。
2．高等职业学校专业教师省本级培训。培训对象为高等职业学校相关专业带头人，热爱职教事业，1968年12月31日后出生，任教相关专业（类）教学三年以上。
二、培训计划

1．中等职业学校专业教师省本级培训1120名，包括计算机应用等16个专业（类），按专业将培训计划下达到各市州（详见附件1）。

2．高等职业学校专业教师省本级培训80名，包括制造大类最新技术、电子信息大类最新技术2个项目各40名，各学校相关专业均可选派一名专业带头人参训。
三、培训内容及时间
1．中等职业学校专业教师省本级培训。培训内容包括专业教学能力、专业实践能力、顶岗实习三个模块。培训时间40天。培训依据为我厅颁发的相关专业（类）的《中等职业学校专业教师培训与考核标准》。

2．高等职业学校专业教师省本级培训。培训内容为新观念和新技术，制造大类最新技术培训内容为3D打印技术，电子信息大类最新技术培训内容为物联网技术，以及相关专业领域最新课程开发理念与方法。培训时间40天。培训依据为相关专业领域内最新技术标准。
四、报到时间及地点
中职培训项目培训报到时间为7月14日，高职培训项目报到时间另行通知。具体报到地点由培训基地通知。
五、报名办法

1．各学校按计划确定参培教师后，培训学员登录湖南职成教育信息网（http://zcc.hnedu.cn）或湖南职成教育网（http://www.hnvedu.com）进入“湖南省职业院校教师培训与考核管理系统”（以下简称“管理系统”），按系统提示填写报名信息。中职培训项目由各送培学校与市州教育局对培训学员信息进行审核，高职培训项目由各送培学校对培训学员信息进行审核。同时，各市州填报《湖南省中等职业学校专业教师培训报名汇总表》（见附件2，以下简称《汇总表》），各高职院校填报《湖南省高职院校专业教师培训报名汇总表》（见附件3，以下简称《汇总表》），并提交电子档与纸质档至省职业院校教师培训与考核工作委员会办公室（以下简称“省培考委办公室”）。 省培考委办公室汇总全省报名信息并审核后，确定参培教师名单，分配培训地点。参培教师名单确定后，于报到前由各培训基地通知参培教师进入“管理系统”填写注册信息，确认参加培训。

2．各市州教育局与高职院校须于6月20日前将《汇总表》报送省职业院校教师培训与考核工作委员会办公室（联系人：贺老师，联系电话：0731-84402948，电子邮箱：20279106@qq.com ，地址：长沙市教育街11号湖南省教育厅西院，省教科院科研大楼805室，邮编：410005）。

六、培训经费

1．中等职业学校专业教师省本级培训的直接培训费用（含住宿费）由我厅承担，参培教师交通费按规定回原单位报销，生活费自理。
2．高等职业学校专业教师省本级培训项目实施所需经费，由送培学校和省共同承担，具体办法另行确定。

3．已参加过中等职业学校专业教师省本级或市州级培训，但没有取得“专业教师专业技能教学水平合格证书”的教师，再次参加培训的全部培训费用由教师个人承担。

七、工作要求

1．切实加强职业院校专业教师培训工作的组织领导。各市州教育局要根据国家和省关于职业院校教师素质提高计划的部署和要求，通过召开本市州、本学校教师培训工作会议等多种途径和方式，将国家、省有关职业院校教师队伍建设与管理的相关政策和工作部署传达至各中等职业学校和教师，激发广大教师参加培训的主动性和积极性。

2．各学校要根据国家、省有关专业教师培训规划和下达的年度培训计划，100%地落实具体培训对象。要明确机构和人员负责培训组织管理工作，加强对参培教师的教育和管理，督促参培教师按时参加培训，主动了解参培教师培训情况，及时处理或配合培训基地处理有关问题。要合理安排参培教师的工作任务，确保参培教师能安心完成培训任务。

3．各职业院校教师要认真学习领会有关文件精神，充分认识参加培训的重要性，积极主动报名参加培训。参培教师要珍惜培训机会，按时按要求参加培训，不得要求变更培训地点。除人力不可抗拒因素外，一律不准请假、不准缺席。要严格遵守培训基地的相关制度，自觉服从基地安排，不得向培训基地提出不合理要求，对培训工作的意见和建议应通过正当渠道反映。

4．培训过程中，对发生无故不参加培训或在相关基地报到后擅自离开或因违纪违规被责令终止培训等情况者，视同该教师已享受免费培训机会，再次参加省级培训，全部费用由教师个人承担。该教师此次参加培训的情况由培训工作主管部门向其所在学校及其主管部门发函通报，并视其程度建议给予必要的处理或处分。

附件：1．2013年中等职业学校专业教师省本级培训计划分

         配表

2．2013年全省中等职业学校专业教师培训报名汇总表
3．2013年全省高职院校专业教师培训报名汇总表
湖南省教育厅
                                2013年5月29日

附件1

2013年中等职业学校专业教师省本级培训计划分配表

单位（人）

	序号
	项目名称
	长沙
	株洲
	湘潭
	衡阳
	邵阳
	岳阳
	常德
	益阳
	郴洲
	张家界
	娄底
	怀化
	永州
	湘西
	合计

	1
	计算机应用
	24
	16
	6
	16
	15
	18
	17
	5
	22
	15
	16
	2
	22
	6
	200

	2
	汽车运用与维修
	15
	8
	7
	7
	7
	2
	7
	1
	3
	3
	2
	9
	6
	3
	80

	3
	计算机网络技术
	16
	12
	10
	14
	12
	16
	12
	10
	12
	4
	14
	10
	12
	6
	160

	4
	电子电器应用与维修
	4
	1
	　
	2
	2
	6
	1
	　
	3
	5
	1
	2
	7
	6
	40

	5
	数控技术应用
	9
	6
	　
	3
	　
	4
	3
	　
	3
	　
	3
	3
	6
	　
	40

	6
	机械加工技术
	10
	6
	　
	4
	　
	4
	4
	　
	2
	2
	2
	　
	6
	　
	40

	7
	模具制造技术
	6
	4
	　
	6
	3
	　
	3
	3
	4
	　
	5
	　
	5
	1
	40

	8
	电子技术应用
	5
	4
	　
	4
	5
	3
	3
	3
	5
	　
	2
	　
	6
	　
	40

	9
	服装设计与工艺
	7
	　
	　
	6
	6
	　
	5
	　
	2
	　
	3
	2
	5
	4
	40

	10
	机电技术应用
	5
	3
	2
	4
	3
	4
	3
	3
	3
	　
	4
	3
	3
	　
	40

	11
	会计
	11
	4
	3
	6
	5
	10
	9
	4
	6
	1
	9
	5
	6
	1
	80

	12
	商务英语
	10
	10
	3
	6
	5
	5
	8
	5
	6
	2
	7
	6
	5
	2
	80

	13
	学前教育
	9 
	2 
	3 
	12 
	13 
	1 
	4 
	1 
	6 
	2
	8 
	5 
	8 
	6
	80 

	14
	文秘
	6
	5
	　
	6
	2
	2
	4
	3
	2
	3
	4
	　
	3
	　
	40

	15
	旅游服务与管理
	8
	6
	4
	6
	6
	6
	7
	6
	5
	5
	5
	6
	6
	4
	80

	16
	酒店服务与管理
	4
	4
	4
	4
	1
	　
	5
	1
	2
	3
	3
	4
	3
	2
	40

	合  计
	149
	91
	42
	106
	85
	81
	95
	45
	86
	45
	88
	57
	109
	41
	1120


注：会计、商务英语、文秘、旅游服务与管理、酒店服务与管理等5个原市州级培训项目，因各市州剩余人数不多，不便独立组班，故由省本级实施。

附件2
2013年全省中等职业学校专业教师培训报名汇总表
填报市州：               （公章）                                              时间：    年  月  日
	序号
	送培学校
	姓  名
	出生
年月
	学历
	培训项目
	任教专业及年限
	联系方式
	资格审查
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注：资格审查栏中，通过划“√”，不通过划“×”。

附件3
2013年全省高职院校专业教师培训报名汇总表
填报学校：               （公章）                                            时间：    年  月  日
	序号
	姓  名
	出生
年月
	职务/职称
	最终学历
	培训项目
	任教专业及年限
	联系方式
	资格
审查
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注：资格审查栏中，通过划“√”，不通过划“×”。
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